




Judyta z dziećmi z organizacji ORAN, 
gdzie w wolnym czasie prowadziła zajęcia 
z j. angielskiego, rysunku i obsługi kom-
putera Mateusz znalazł chwilę na odpoczynek po ciężkim dniu pracy

Armenia

Przez okres trzech miesięcy Judyta Tomczak i Mateusz Nowicki, 
młodzi ludzie doświadczeni w pracy hospicyjnej, popularyzowali ideę 
nieodpłatnej pracy na rzecz chorych w Armenii. Do ich zadań należało 
znalezienie kandydatów na wolotariuszy wśród uczniów szkół 
średnich i Polonii ormiańskiej. Zaopatrzeni w materiały informacyjne 
w języku ormiańskim, angielskim i polskim zorganizowali serię spotkań, 
pogadanek i prezentacji. Równocześnie przez własną pracę przy 
pacjentach hospicjum oraz spotkania z personelem, dali przykład 
lekarzom i pielęgniarkom, jaką rolę może pełnić wolontariusz 
w hospicjum i jakie zadania można mu polecić. 

Tytuł projektu Wolontariat na rzecz nieuleczalnie chorych w Armenii
Organizacja wysyłająca Fundacja Gajusz
Organizacja przyjmująca Pain Control & Palliative Care Association
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Głównym zadaniem Iwony Kuczyńskiej i Joanny Wieczorek był 
aktywny udział w wychowaniu dzieci, pomoc w rozwoju i bieżącym 
funkcjonowaniu placówki w Amgalan (Ułan Bator). W placówce 
przebywa 26 podopiecznych w wieku 6-19 lat. Dzieci pozostające 
pod opieką placówki mają duże zaległości wychowawcze, 
jak również edukacyjne. Wolontariuszki pomagały we wspólnym 
przygotowywaniu posiłków, przeprowadzały zajęcia z udzielania 
pierwszej pomocy, a także organizowały czas wolny podopiecznych 
poprzez warsztaty muzyczne, zajęcia sportowe, artystyczne, a także 
pomoc w nauce.

Iwona z podopiecznymi podczas prac plastycznych

Zawody sportowe na lodzie. Gdy tempe-
ratura spadnie do – 40 ◦C zajęcia trzeba 
będzie przenieść do budynku

Mongolia

 Tytuł projektu Pomoc w opiece nad dziećmi ulicy w Ułan Bator w Mongolii
 Organizacja wysyłająca Salezjański Ośrodek Misyjny w Warszawie
 Organizacja przyjmująca Don Bosco Technical Skills Center c/o Catholic Church Mission
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Magdalena Pardel i Paweł Trefler (absolwenci Uniwersytetu 
Jagiellońskiego) uczestniczyli, a później koordynowali projekty 
międzynarodowego wolontariatu dotyczące ochrony środowiska 
(ochrona żółwia morskiego, tworzenie ścieżek edukacyjnych, zajęcia 
w szkołach). Do zadań wolontariuszy należała również pomoc 
w planowaniu i praktycznej organizacji działań edukacyjnych, wspar-
cie kampanii informacyjnych i uświadamiających, wsparcie pozyski-
wania funduszy, a także przygotowanie i dystrybucja informacji o or-
ganizacji przyjmującej.

Puerto Arista (Chiapas) – stacja ochrony 
żółwia morskiego z gatunku Golfina

Meksykańska fauna i flora

Paweł wraz z innymi wolontariuszami 
tworzy ścieżki ze żwiru w Parku San Jose  
Bocomtenelte

Magda umieszcza na panelach infor- 
macyjnych wiadomości dotyczących Parku 
San Jose Bocomtenelte

Tytuł projektu

Wolontariat w działaniach na rzecz promocji między-
narodowego wolontariatu, zrównoważonego rozwoju 
i wsparcia społeczności lokalnej w organizacji Natate 
Voluntariado Internacional A.C. w Chiapas w Meksyku

Organizacja wysyłająca Dom Spotkań im. Angelusa Silesiusa
Organizacja przyjmująca Natate Voluntariado Internacional A.C.

Meksyk Ameryka Łacińska
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Tworzenie ekologicznego graffiti na ścianach szkoły

Projekt miał na celu wsparcie zrównoważonego rozwoju społeczności 
lokalnych w meksykańskim stanie Michoacan. Daniel Pluta praco-
wał z uczniami szkoły średniej, gdzie pomagał w nauce języka 
angielskiego i wydarzenia o charakterze edukacyjnym (np. festiwal 
kolęd w języku angielskim). Ponadto wolontariusz prowadził zajęcia 
na temat pokoju oraz zainicjował grupę, która ma zajmować się 
edukacją pokojową.

Daniel podsumowuje zajęcia na temat poko-
ju

Uczniowie wypisują swoje skojarzenia 
związane ze słowem „pokój”

Tytuł projektu W miejscu kolibrów - wolontariat dla zrównoważonego 
rozwoju w Meksyku

Organizacja wysyłająca Stowarzyszenie “Jeden Świat”

Organizacja przyjmująca Vive Mexico - Volunteer Organization for International 
Cooperation
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Blog Daniela: 
http://storiesfrommypath.blogspot.com/



Afryka

Projekt miał za zadanie wesprzeć edukację w regionie Sokodé 
poprzez stworzenie „Dziecięcego Centrum Edukacyjno-Bibliotecznego 
im. Jana Pawła II” w Tchebebe. Dzieci i mieszkańcy 
regionu mogą korzystać ze zbiorów bibliotecznych, rozwijać 
zainteresowania, poznawać kulturę innych krajów, dzielić 
się doświadczeniami, uczyć się i bawić. Karolina Brona i Kinga 
Latocha pomagały w katalogowaniu zbiorów biblioteki, uczestniczyły 
w odnowieniu budynków, a także przeprowadzały animacje, 
gry i zabawy dla dzieci.Karolina kataloguje zbiory biblioteki

Ghana

Sławomir Kozieł, lekarz medycyny, prowadził szkolenia dla lokal-
nych wychowawców i animatorów. Zakres szkoleń obejmował 
podstawy pomocy przedmedycznej, a także ochronę własną 
osoby udzielającej pierwszej pomocy, sztuczne oddychanie i pierwszą 
pomoc w wypadkach z udziałem pojazdów komunikacyjnych. 
Dodatkowo w szkoleniach uwzględnione zostały tematy związane 
ze specyfiką pracy w kraju o wysokim ryzyku zarażenia HIV/AIDS 
i innymi chorobami zakaźnymi. Jednym z zadań wolontariusza była 
praca wychowawcy, w tym organizacja czasu nauki dla chłopców. 
Wolontariusz był też odpowiedzialny za prowadzenie ambulatorium 
i opiekę zdrowotną nad wychowankami Domu.

Sławek podczas zajęć z udzielania pierwszej 
pomocy

Togo

 Tytuł projektu Dziecięce Centrum Edukacyjno - Biblioteczne  
im. Jana Pawła II w Tchebebe - Togo

 Organizacja wysyłająca Stowarzyszenie Misji Afrykańskich, Centrum 
Charytatywno-Wolontariackie “SOLIDARNI”

 Organizacja przyjmująca Stowarzyszenie Misji Afrykańskich

 Tytuł projektu Praca wolontaryjna - prowadzenie Salezjańskiego Domu 
dla Chłopców Ulicy w Sunyani

 Organizacja wysyłająca Salezjański Wolontariat Misyjny - Młodzi Światu
 Organizacja przyjmująca Don Bosco Vocational - Technical Institute

12



Tanzania

Jolanta Kazak brała udział w przygotowaniu materiałów szkoleniowych 
i edukacyjnych dla uczniów i nauczycieli Bugisi Mission. Następnie 
w szkole w Didia prowadziła korepetycje dla młodzieży 
przygotowującej się do egzaminów, zajęcia wyrównawcze 
dla słabszych uczniów oraz kółko matematyczne. Wolontariuszka 
przeprowadziła również weekendowy kurs doszkalający dla nauczy-
cieli.

Tytuł projektu “Matematyka dla życia” - edukacja uczniów i nauczycieli 
w BUGISI MISSION w Tanzanii

Organizacja wysyłająca Stowarzyszenie Misji Afrykańskich, Centrum 
Charytatywno-Wolontariackie “SOLIDARNI” 

Organizacja przyjmująca Stowarzyszenie Misji Afrykańskich

Jola udziela korepetycji z matematyki - 
Bugisi Mission (przedmieścia Didia, region 
Shinyanga)Malawi

Do zadań Agnieszki Gyrny i Anny Cecot należało przygotowanie i pro-
wadzenie zajęć edukacyjnych (m. in. nauczanie języka angielskiego, 
edukacja artystyczna) oraz przeprowadzenie szkolenia dokształcają-
cego dla nauczycieli z zakresu pedagogiki twórczości, zdolności 
i zabawy. Wolontariuszki pracowały w przedszkolu i szkole podstawo- 
wej, gdzie prowadziły lekcje języka  angielskiego, matematyki, rytmiki 
i sztuki. Dodatkowo zajęcia pozalekcyjne obejmowały kółko plastyczne, 
komputerowe i sportowe oraz prace ręczne. 

 Tytuł projektu Wolontariat w Centrum Edukacyjnym w Nkhotakota, 
Malawi w charakterze nauczyciela - pedagoga 

 Organizacja wysyłająca Salezjański Wolontariat Misyjny - Młodzi Światu
 Organizacja przyjmująca Servants of Mary Immaculate Sisters

Anna Cecot podczas zajęć w przedszkolu 
Nkhotakota
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Zambia

Głównym zadaniem Beaty Świętochowskiej i Lucyny Borowiec była 
pomoc w rozwoju i bieżącym funkcjonowaniu placówek edukacyjno 
– wychowawczych prowadzonych przez Siostry Salezjanki w Lusace. 
Wolontariuszki przygotowały kurs z zakresu zarządzania i organizacji 
pracy z wykorzystaniem elementów ekonomicznych i socjologicznych, 
kurs komputerowy, szkolenie dla nauczycieli z zakresu promocji 
i sprzedaży oraz przeprowadziły analizę możliwości rynku zbytu, 
promocji i sprzedaży wyrobów wytwarzanych w centrum edukacyjnym 
„City of Hope”. Długofalowym celem projektu było udoskonalenie 
systemu organizacji pracy, ulepszenie procesów wytwarza-
nia wyrobów oraz ich sprzedaży, co pozwoliłoby na zwiększenie 
dochodów placówki, a w konsekwencji na jej dalszy rozwój. 
Wychowanki obydwu placówek dzięki wykształceniu zawodowemu 
poprawiają swoje szanse na rynku pracy.

Zimbabwe

Aleksandra Pszczoła i Maciej Rychter pracowali z dziećmi i młodzieżą 
oraz koordynowali działania oratorium, m.in. organizowali i prowadzili 
zajęcia sportowe i muzyczne, a także z zakresu edukacji zdrowotnej 
i profilaktyki HIV/AIDS. Wolontariusze włączyli się również w bieżące 
funkcjonowanie placówki i powiększenie zbiorów bibliotecznych 
Don Bosco Technical College.

 Tytuł projektu

Analiza możliwości rynku zbytu wyrobów wytwarzanych 
w “City of Hope”. Organizacja i prowadzenie kursów 
z zarządzania i organizacji pracy oraz komputerowych 
w szkołach salezjańskich w Lusace 

 Organizacja wysyłająca Salezjański Ośrodek Misyjny w Warszawie
 Organizacja przyjmująca Salesian Sisters, City of Hope

 Tytuł projektu Wolontariat w oratorium Don Bosco w charakterze 
animatora dziecięcego w Hwange, Zimbabwe 

 Organizacja wysyłająca Salezjański Ośrodek Misyjny w Warszawie

 Organizacja przyjmująca Salesians of Don Bosco, Community of the Sacred Heart 
of Jesus

Lucyna i uczennica centrum edukacyjnego

Ola z podopiecznymi w trakcie zajęć
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Głównymi zadaniami Małgorztaty Łokaj i Przemysława Rogalskiego 
było aktywne uczestnictwo w wychowaniu dzieci oraz prowadzenie 
zajęć psychoedukacyjnych, warsztatów edukacji międzykulturowej 
z elementami socjoterapii, sztuki i sportu, rytmu i dramy. Wolon-
tariusze pomagali w bieżącym funkcjonowaniu placówki. Ważnym 
elementem projektu była inicjatywa edukacyjna (m.in. konferen-
cja prasowa i wystawa zdjęć) mająca na celu zapoznanie polskiego 
społeczeństwa z problemem dzieci ulicy.

Uganda

 Tytuł projektu Edukacja międzykulturowa z elementami socjoterapii, 
sztuki i sportu w Ugandzie

 Organizacja wysyłająca Salezjański Ośrodek Misyjny w Warszawie
 Organizacja przyjmująca Salessian of Don Bosco 

Projekt stanowi część niemieckiego Programu Ochrony Dzieci ASB i był 
realizowany od lipca do października 2008 r. Proces reintegracji IDPs 
w ich społecznościach jest częstym źródłem konfliktów. Oprócz 
pomocy medycznej udzielanej powracającym potrzebna jest 
długotrwała pomoc psychologiczna. Dotyczy to zwłaszcza dzieci, 
które przyszły na świat i wychowały się w obozach. 
Natalia miała za zadanie opracowanie narzędzia badawczego 
do przeprowadzenia ewaluacji programów dla dzieci IDPs. 
Wolontariuszka dokonała analizy zebranych danych, które posłużyły 
do szerszej ewaluacji ogólnej działalności organizacji partnerskiej 
na terenie Ugandy. 

¹Z ang. Internally Displaced Persons, czyli uchodźcy wewnętrzni - osoby zmuszone do opusz-
czenia swoich domów, ale pozostające nadal w granicach swojego kraju.

Tytuł projektu Ewaluacja programów dla dzieci IDPs1 w dystrykcie Lira 
w Ugandzie

Organizacja wysyłająca Fundacja Polska Akcja Humanitarna
Organizacja przyjmująca Workers’ Samaritan Federation Uganda

Grupa dzieci biorących udział w warsz-
tatach „Prawo do zabawy”. Starannie 
dobrane aktywności wzmacniają w dzie-
ciach i młodzieży określone umiejętności 
psychospołeczne i pozwalają lepiej poczuć 
się w grupie (Dystrykt Oyam)

Przemek biorący udział w meczu: Kadra - 
wychowankowie (Namugongo)
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Etiopia

Celem projektu było zwiększenie dostępu lokalnej społeczności, 
zwłaszcza najuboższych mieszkańców stolicy kraju, do rehabilita- 
cji i fizjoterapii. Justyna pracowała z miejscowym personelem 
medycznym oraz pacjentami z neurologicznymi następstwami 
takich chorób jak: malaria mózgowa, zapalenie opon mózgowych, 
tężec, polio. Prowadziła też rehabilitację oddechową pacjentów 
po przebytej gruźlicy oraz ruchową rehabilitację pourazową. 
Dodatkowo wolontariuszka przeprowadziła szkolenia dla rehabilitan-
tów lokalnych.

 Tytuł projektu Wolontariat w Addis Abeba w Etiopii w charakterze 
rehabilitantów

 Organizacja wysyłająca Salezjański Wolontariat Misyjny - Młodzi Światu
 Organizacja przyjmująca Missionaries of Charity

Justyna z podopiecznym w trakcie rehabilita-
cji na świeżym powietrzu (klinika ASCO)

Kamerun

Marta przeprowadziła badanie i wywiady wśród ludności lokal-
nej, organizacji pozarządowych oraz instytucji związanych 
z systemem zaopatrzenia w wodę pitną mieszkańców dzielnic 
Nyalla i Nylon w Douali. Na podstawie wyników opracowała analizę 
dostępności wody pitnej na tym terenie oraz przeprowadziła analizę 
wykonalności projektu podłączenia tych dzielnic do sieci Narodowego 
Towarzystwa Wód w Kamerunie (SNEC), co przyniosłoby znaczą 
poprawę w dostępie do wody.

 Tytuł projektu Diagnoza problemu dostępu do wody pitnej 
w Douala w Kamerunie

 Organizacja wysyłająca Fundacja Polska Akcja Humanitarna

 Organizacja przyjmująca Association Africaine pour le Développement Social - 
AADES

Dziewczynki niosące wodę w drodze ze szko- 
ły. Każde dziecko wychodzi do szkoły 
z pojemnikiem na wodę, w drodze powrot-
nej napełnia go i przynosi do domu - stud-
nia jest tam, gdzie najwięcej się dzieje, 
czyli przy szkole, w barze, kościele czy targu 
(Douala, dzielnica Nyalla)
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Kurs komputerowy Telecentrum

Nauka programu komputerowego podczas przerwy w dostawie prądu

Konrad Karpieszuk przeprowadził szereg szkoleń dla uczniów 
i kursantów z zakresu podstawowej obsługi komputerów. Szkolenia 
dla trenerów i nauczycieli obejmowały wykorzystanie nowoczesnych 
technologii w procesie podstawowej edukacji.  Wolontariusz pomagał 
w utrzymaniu dobrego stanu technicznego pracowni komputerowych, 
a także włączył się w promocję działalności edukacyjnej organizacji 
przyjmującej.

Rwanda

 Tytuł projektu Poprawa dostępności do nowoczesnych technologii  
informacyjnych na terenie Rwandy

 Organizacja wysyłająca Centrum Współpracy Rozwojowej
 Organizacja przyjmująca Rwanda Telecentre Network 
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Konrad wraz z grupą biorącą udział 
w kursie komputerowym - przed budynkiem 
Rwanda Telecentre Network w Nyamata

Blog Konrada: 
http://konradjestwrwandzie.wordpress.com



Dziękujemy wolontariuszom i organizacjom za udostępnienie 
materiału zdjęciowego 

18



DOŁĄCZ DO NAS!

www.polskapomoc.gov.pl/wolontariat
wolontariat@msz.gov.pl
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Grupa wolontariuszy pierwszej edycji z koordynatorkami Programu: Katarzyną Czerniecką 
i Agnieszką Kudlik oraz trenerami podczas szkolenia zorganizowanego przez MSZ






